Estadual de Comunicação Social - SECOM (CNPJ nº 

36.387.900/0001-80).
Objeto: Colaboração para a prestação de serviços 
de publicidade e propaganda, com descentralização 
de créditos orçamentários e repasse de recursos 
financeiros da SESM para a SECOM.
Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
Vigência: 27/02/2026 a 31/12/2026, acrescida de 
30 (trinta) dias para apresentação da prestação de 
contas.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.50.101.14.422.0069.2379; Natureza da Despesa: 
3.3.90.39; Fonte: 1500; Descentralização via Nota

[...]

Superintendência Regional de Saúde 
de Vitória - SRSV.

CONTRATADA: OTICA OLHO UNIVERSAL
CNPJ 07.102.698/0002-86ORDEM DE FORNECIMENTO: 
N.º 2026.000057.44929.05
PROCESSO - 2025-M6S6S
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRÓTESE OCULAR, LUPA 
E TELESCÓPIO.
VALOR - R$ 15.400,00 (Quinze mil e quatrocentos 
reais).

Em 27 de fevereiro de 2026.

ALEXSANDRO DE MORAES VIMERCATI
Superintendente Regional de Saúde de Vitória.

Protocolo 1738005

TERMO DE EXTINÇÃO

Contrato nº 2025.000079.44926.01
PROCESSO: 2024-BM9ZX
ATA DE CREDENCIAMENTO Nº 004/2024
EDITAL DE CREDENCIAMENTO SESA/ SRSCI Nº

[...]

(b) reduzir o quantitativo do item 
aparelho de ultrassom portátil, passando de 02 (duas) 
para 01 (uma) unidade; alterar o valor programado 
para aquisição do item aparelho de ultrassom portátil, 
que está com valor de mercado superior, passando de 
R$ 28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos) para R$ 
36.000,00 (trinta e seis mil reais), conforme o plano 
de trabalho

DATA DA ASSINATURA: 27/02/2026
PROCESSO Nº 2025-F7NR2
REGISTRO Nº 250307

HEBER DE SOUZA LAUAR
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 1738093

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 2024.000013.44928.01

[...]

CNPJ: 02.118.019/0001- 62
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
nº 2025.000013.44928.01 pelo período de 12 (doze) 
meses conforme autorização prevista no artigo 105 
da Lei nº 14.133/2021, a contar de 06/03/2026 a 
05/03/2027.
VALOR: 241.842,25 (duzentos e quarenta e um mil 
oitocentos e quarenta e dois reais e vinte e cinco 
centavos).

EDIVANIO MENDES DOS PASSOS
Superintendente Regional de Saúde de Colatina

Protocolo 1738094

ERRATA

REFERENTE A PUBLICAÇÃO DO DIA 27/02/2026
RESUMO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 
2025.000041.44929.01
EDOC’S: 2024-1K6X1

[...]

aditado os quantitativos de 44 (quarenta e quatro) 
unidades do serviço de Impermeabilização de 
Poltrona, bem como 02 (duas) unidades do serviço 
de Higienização/Limpeza de Poltrona, visando a 
continuidade da prestação dos serviços, assim 
valor global estimado do contrato passa a ser de 
R$8.866,50 (oito mil, oitocentos e sessenta e seis 
reais e cinquenta centavos).

Vitória, ES, 27/02/2026.
GEACO/COCAP

Protocolo 1738064

Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social  - SESP -

PORTARIA Nº 030-S, DE 27 DE FEVEREIRO DE 
2026.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESPÍRITO

[...]

Aditivo de quantitativo ao contrato 070/2025 
de contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de recapeamento asfáltico, 
celebrado entre o DETRAN|ES e a empresa SINALES 
SINALIZAÇÃO ESPÍRITO SANTO LTDA, sendo o valor 
do aditivo contratual de R$ 9.491.895,00 (nove 
milhões quatrocentos e noventa e um mil oitocentos 
e noventa e cinco reais).
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

Vitória, 27 de fevereiro de 2026.
Leonardo Geraldo Baeta Damasceno
Presidente do C.A. do DETRAN/ES

Protocolo 1738075

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
DETRAN|ES